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Åtgärder som kan undantas från krav på bygglov 
(Boverket rapport 2015:28)  
 

SABOs synpunkter 
 

Förslag till undantag 
 
Omfärgningar och ändring av tak- eller fasadmaterial samt mindre tillbygg-
nader 
 
SABO anser att det i grunden är positivt med förenklingar av plan- och bygg-
bestämmelserna liksom med utökade möjligheter till bygglovsbefriade åtgär-
der. 
 
SABO anser dock att det finns en risk att det inte blir en förenkling med Bo-
verkets förslag att kravet på bygglov tas bort för omfärgningar och ändring av 
tak- eller fasadmaterial på fasader eller tak, samt för mindre tillbyggnader 
som inte har en stor allmän påverkan, om kommunerna samtidigt ges möjlig-
het att i detaljplan eller områdesbestämmelser återinföra lovplikten för dessa 
åtgärder. 
 
En sådan ordning kan medföra otydlighet och osäkerhet om vilka krav som 
faktiskt ska gälla för byggherren. I detta ligger också kommunens tolkningsfö-
reträde för begreppet ”stor allmän påverkan”. Risken är därmed stor att för-
slaget inte leder till en önskvärd förenkling och transparens utan i stället till 
det motsatta. 
 
Boverket framhåller själv att ”Det blir svårare att tolka för kommunen och 
byggherren vilka krav på bygglov som gäller, eftersom det inte är säkert att 
lovplikten är återinförd i alla detaljplaner eller områdesbestämmelser inom en 
kommun.” 
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Ytterligare en omständighet som kan medföra otydlighet och osäkerhet för 
byggherren, är att undantaget från kravet på bygglov inte ska gälla inom ”sär-
skilt värdefulla områden” och att dessa områden inte behöver vara utpekade i 
förväg. Detta riskerar att leda till att kommunerna i avsikt att begränsa möj-
ligheten att genomföra fasadändringar och/eller mindre tillbyggnader, i större 
utsträckning kommer att nyttja definitionen ”särskilt värdefulla områden” i 
detaljplanerna. 
 
SABO saknar en djupare konsekvensanalys av förslagen, särskilt med avse-
ende på de aspekter vi pekat på ovan. 
 
SABO avstår från att lämna synpunkter på övriga förslag till ändringar i plan- 
och bygglagen. 
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